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STARINE KOSOVA I METOHIJE, Enti krahnor i mbrojtjes së permendo- 
reve kulturore, Prishtinë vëll. I 1961, vëll, II—III 1964.

Enti krahinor j mbrojtjes së përmendoreve kulturore, i cili u themelua 
në vitin 1954 nie qëllim që të ushtrojë punën rreth mbrojtjes dhe studimit 
të trashëgimit kulturor mjaft të pasur dhe të shumllojshëm të Kosovës 
dhe të Rrafshit të Dukagjinit, më 1961 filloi të nxjerrë organin e vet 
Starine Kosova i Metohije (Antikitete të Kosovës dhe të Metohisë). Kjo 
revistë vjetore, përveç informimit të regullt mbi rezultatet e punës së 
këtij institucioni shumë të rëndësishëm, boton edhe kontributet e bashkë- 
puntorëve të brendshëm dhe të jashtëm si dhe lëndë burimore. Nga për- 
mbajtja e dy vëllimeve të botuara gjer më tani, mund të nxirret përfundimi 
se ky Ent, në bashkëpunim me një varg institucionesh të tjera republikane 
dhe federative, gjatë veprimtarisë shumë të gjerë ka arritur rrezultate 
mjaft të mëdha sa i përket mbrojtjes, konservimit dhe restaurimit të për­
mendoreve të kulturës mesjetare sërbe — në rend të parë, pastaj të arki- 
tekturës orientale dhe të monumenteve të Luftës nacionalçlirimtare. Ndër- 
kaq trashëgimi kulturor i shqiptarëve ka ngelë jashtë sferës së intere- 
simit.

Vëllimit të parë të revistës Starine Kosova r Metohije i prin artikulli 
i gjatë i Vladimir Moshinit: Dorëshkrimet e Manastirit të Graçanicës, në 
të cilin bëhet fjalë për 38 dorëshkrime dhe 12 libra të ruajtur, që datojnë 
nga shekulli XIV—XVII dhe kanë kryesisht një përmbajtje li'turgjike. Au- 
tori i punimit vështron secilin dorëshkrim dhe pas analizës së hollë paleo- 
grafike, duke dhënë përmbajtjen e tyre, tërheq edhe një paralele me dorë­
shkrimet që ndodhen gjetiu. Pastaj vijon punimi i Nadezhda Davidoviq 
Paraqitja e Shën Mërisë me Krishtin „Ushqyes” në kishën e Shën Mërisë së 
Levishës së Prizrenit. Pasi anahzohet kjo freskë e shekullit XIII, bahet 
krahasimi midis kësaj dhe dy skenave të njëjta të pikturës sërbe mesjetare 
— Shën Mëria me Krishtin si fëmijë në kishën e Shën Mërisë së Hodhjqit- 
risë në Patrikanën e Pejës (1330) dhe Krishti Ushqyes në kishën e Sopoça- 
nit, që është pikturuar në kohën e Car Dushanit. Në fund nxirret përfundi­
mi se në tri paraqitjet që janë vizione profetike shprehet e njëjta ndodhi.

Më punimin me titull Pesë përmendore osmane me kupola në Kosovë 
dhe Metohi, Nusref Rexhiq, duke marrë si objekt trajtimi xhaminë e sull- 
tan Mehmetit Fatihut të Prishtinës, xhaminë e Sinan Pashës të Prizrenit, 
xhaminë e Hadumit të Gjakovës, hamamin e Prizrenit dhe tyrben e Mu­
rat it në Kosovë (afër Prishtinës), përpos të dhënave mbi kokën e ndërti 
mit, flet edhe për arkitekturën, dekorimet e brendëshme dhe gjendjen e kë- 
tyre përmendoreve.

Millan Ivanoviq (Kisha e Çpërfytyrimit në Budisavc) vështron arkitek- 
utrën, pikturat e ruajtura (shek. XVI), mbishkrimet dhe drugdhendjen e një 
kishe të ndërtuar në shek. XIV dhe në përtrirë më 1568 nga patriku Ma- 
karie.

Për ndriçimin e kulturës serbe mesjetare, është mjaft interesant punimi 
i Predrag Pajkiq Kishëzat e fshatit në luginën e Drïnit të Bardhë. Autori 
kufizohet në shqyrtimin e pikturave të kishës së Shën Kollit (Gjurakovc) 
Shën Prends (Dërsnik), Shën Mërisë (Dollac), Shën Kollit (Kijevë), Shën 
Kollit (MleĐan), Shën Kuzmanit dhe Damjanit (Pogragjë), Shën Kollit (Si- 
çevë) dhe Shën Kollit (Gorioc) të cilat u ngritën fill pas përtrirjes së Patri- 
kanës së Pejës (1557).

Në artikullin e shkurtër të Dushanka Lukaq Mbishkrimet turke të tyr- 
beve të Muratit dhe Bajraktarit botohet teksti i transkribuar në turqishtet 
të re i përcjelur me përkthimin në serbishtet të dy mbishkrimeve që gjin- 
den mbi hyrjen në tyrben e Muratit dhe mbi kronin në oborrin e tyrbes, 
pastaj i mbishkrimeve mbi varrin e Rifat Pashës (1859) dhe atë të Muhamet 
Pashës, valiut të Kosovës (1903—1904), mbi kronin e shtjerur të tyrbes së 
Mura-it dhe më në fund teksti i shtatë mbishkrimeve të varrezës në turben 
e Bajraktart.
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interes edhe kontr.buti i Slobodan Nenadoviq Shtëpia e Priz- 
?lilirn Ле PUI}]mit theksohet nevoja e ruajtjes së disa shtëpive 

me vlere te madhe kulturore, të cilat po zhduken nga shkaku i urban’zi- 
miu tu shpejte ndersa më poshtë vështrohet pozita e qytetit. Në vazhdim 
traj cohen karakteristikat e përgjithshme arkitektonike me një vështrim të 
posaçem ts bazës së shcëpisë, arckltekburës së brendëshme (eiementi kryesor 
i brendshem: chôma, dekor mi i tavaneve nëpër kthina, orenditë etj ) dhe 
asaj to jashtme.

Aitikulli i Ranko Findrit „Shtëpitë e vjetra në Vuçitërnë'' trajton 
kompleksin e shtëpive uhe tipin e tyre, pastaj rendit en (ndarien) e bre- 
naësnme dhe konstrukcionin.

Në rubrikën Raport,e I. zdravkov q — V. Jovanoviq (Punimet arkeolo- 
gjike konsei vuese në kalanë e Zveçanit) kumtojnë rezultatet e panime- 
ve të zhvilluara nga Instituti federativ i mbrojtjes së përmendoreve kultu- 
roie gjatë vitit 1957—1959. Slobodan Nenadoviq (Trapezaria e kryemjesht 
rit Gjorgje në Deçan) njohton mbi punët e zhvilluara nga Ent; krahinor 
i mbrojtjes së përmendoreve kulturore me 1959. Në fund botohet edhe ra- 
porti i gjerë i Milosav Lukiq (Demontimi, transportai aae rekonstruimi 
i konakut të Tah.r beut në Pejë) dhe ai i Milan Ivanoviq (Punimet konser- 
vuese të përmendoreve të kulturës të Kosovës dhe të Metohisë më 1959— 
1960).

Vëllimi i I—II i kësaj reviste sjell nji varg punimesh që trajtojnë pro 
blematikën e gjithnduershme nga lëmi e përmendoreve të kulturës mesje- 
tare sërbe. Artikulli i Lazar Miroviq: Ikonat e Manastirit të Deçanit anali- 
zon konismat e ikonostasit të hershëm të kishës së Krisht Pantokratorit 
ne Deçan. siç janë: Jezu Krishti, Virgjëresha e përvujtur, Shën Jan Paraar- 
dhësi, Shën Kolli dhe Arkangjel MëbJlli. Kdto konisma, që datojnë nga viti 
1348, janë vepra të zografëve Longin Rasoforit, Gjorgjes dhe Kosmos — 
autorë ts pikturës murale të manastirit të Deçanit.

Gjcrgje Sp. Radojiçiq (Kontrata e minatorëve tanë të vjetër) jep disa 
të dhëna për një kontratë të shkruar në Ungjillin të të katërve nga gjysma 
e parë e shekullit XVI, dorëshkrim ky që u zbulua afër lokaFtetit Graçanicë 
dhe tani ruhet në manastirin e Pejës.

Vojisllav Gjuriq (Përmendoret e panjohura të pikturës mesje'are serbe 
në Metohi) përpunon gjersisht pikturën murale të kishës së Virgjëreshës 
Hodhigjistri (fshat' Mushutishtë) dhe tempullit të Shën Gjergjit (fshati 
Reçan) që datojnë nga viti 1315 dhe 1370. Autori vjen në përfundim se pik- 
tura murale e tempullit të Shën Gjergjit, e cila daton nga viti 1360 —1370, 
për nga fryma e përngjanë asaj të përmendoreve të vllastelës sërbe dhe të 
kishave të vogla të Ohrit dhe paralajmëron çfaqjen e stil*t  të shkollës së 
Moravës.

Vojislav Koraq (Kisha e Shën Varvarës (Shën Mitrit) në fshatin Kme- 
tovc afër Gilanit) bën fjalë për gërmadhat e një kishe të vogël mesjetare 
për të cilën nuk ekzistojnë burime të shkruara. Duke bërë rekonstruktimin 
e objekt't, autori konstaton se fragmentet e freskave të rujtuara janë të 
gjysmës së dytë të shekullit XIV, ndërsa vetë kisha është ndërtuar aty 
nga fillimi i gjysmës së dytë apo në gjysmën e dytë po të këtij shekulli.

Dejan Medakoviq (Miniatura të paraklisit të Deçanit) vështron një pa- 
raklis të ilustruar, i cili u shkrua në Vrshac më 1762 sipas urdhërit të arki- 
mandritit të atëhershëm të Deçanit. Pasi analizon katër ilustrimet e këtij 
dorëshkrimi, të cilat paraqesin Stefan Deçanin, Car Uroshin, Shën Arsemen 
dhe Shën Savën, Medakoviq vë në dukje ndikimin e artit të barokut.

Nadezhda Davidoviq — Radovanoviq (Afreska e vizionlt të profetit Da­
niel né kishën e Shën apostujve të Patrikanës së Pejës), trajton ilustrimet 
e skenave të Dhiatës së vjetër si dhe të skenave në vizionin e Mbretërisë 
q’ellore.

Janko Radovanoviq (Paraqitja e Shën Mërisë në kishën e Shën Mërisë 
dhe Levishës së Prizrenit), duke përshkrur mënyrën e paraqitjes së Shën 
Mërisë përmes pikturave në vendet e ndryshme, supozon se afreskat e kë-
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.. ,j kJsh Jiu1e njc lropJe e koniSJnavc te dikur . .J1n1e te kcsaj kishe, c cila 
t,.,l t , ngr t ur ne hcKulhn :x:-xr. 

Per stlldin'lin o urt1t sorb t .. shekullit ..-"IV eshte interesant kontribut� 
i 1ilan lvanoviq: J{1slla e v.rgji!reshes Jfodlzigjitri ne l'atril(anen e Pejes.
l{u, n b he jale per skenat c v zatuara, qe i p�rl .. asin te ashtuquejturit .,stil 
11 onak - ... klesiastik'' dhe paraqesin figural, e a.rkierejvc. luftareve shenj­
toru Ci cn1it<!1. e pas,aj c1klct nga. jct a dhc vunf jet. e Krishtit., skenut o je­
lc� S(-1 \ ir •1ercshes e! •. S1pas autorit ne k .. to pik Lura bien ne sy huazilnet 
ikonograffke te Lindj s ortodokse. apo uniteti ne nje teresi i tcn1t;s se per­
hershn1e dhe te v<!Qanle ikonogratike tu Lindjcs dhe te Perendirnit. 

Pastaj VJCll art,Hrulli i Predrag Pakiq rne titull: JO.shat c Ho<;iis sc lvla­
dlie. Ne PJ sen 0 p re flite1 n1bi irajtitnin e ket;ij proiJie111i ne literaturen 
I? J11�1orise se nrt it, pastaj per te kahnaren hist,orike tc lokalitct: t n;� fjaln 
dho per ripnri111in e ketyre kishaYe pas pertrirjcs sc Patrikanes se Pejes. 
Ndcrkaq. pjcsa e dyte e pwli1nit trajton pikturen e pese L1shavc te 
ruajtur . - te Shen Kollit, Shen Janit, Shen Stefanit, Shen Dieles dhe Shen 
Ano .... 

J\1'.ehtned l\'.Iujezinoviq (Kolekcionl i doriis1zkrim.eve orientale te bihliote­
kes sc xiw112ise s:e 1 elnnet Pa hes ne Prizren I be:i!l analizen e pergjithshme 
paleografike Le 14 doreshkrirneve te zgjedhura. te eilat. jane nga Iemi e kora­
ni:,, l ltsikografi c. n1edicines. s=ntakses, te drejtes se sheriatit dhe filozofise 
- didaktiklis . .i. e k' Le kolekcion ben pjese edhe korani i vitit 1312, dore­
shkriln ky inc i vjeter i kesaj bibl·oteke dhe njekohcsisht kopja me e vje­
ter Kornit nder kolekcionet oricntale te Jugosllavise. 

Vj il 1.1e rad11e kontributi i shkurter i 1\1irjana Shakotes: A!{;afist ·mar­
tiri� tiJ 71are Stefanif. nga zografi Longin ku pos te dhenave per kete antiki­
tet letrar. botohet i tere teksti i akatistit. Ne fund te kesaj rubrike botohet 
artikulli i . iilan Ivanoviq Nje 1nonu111ent i Luftes 1uwional-<;lirimtare ne
Pcje. 

Pjca�0 c dyte e rev:i �Les Starinc Kosova i llietolzijc bot on raportet e Ivan 
7..,dravkovio (Adaptinli i han1a1nit te Prizrenit per Muze dhe ga.leri pikt'J.-
1·ash) 1 pas aj te Pe tar Balla banoviq (I{onservin1i i konisn1a vc te kishes se 
She:, Kollit ne f_hatin Draj�evc te Zhupes se Sredskes) M. Llukiqit (Puni• 
1ne� arkitektonike konservuese ne kishen e Shen Kollit ne SiGeve) dhe M. 
l\'anovioi! Punilnct, konservuese ne n1onu1nentet. kulturore te Kosoves dhe 
t•; 1: toh: •• rne 1961. 

T0 gjitha punhnet. ne kete re,·iste botohen vcten1 ne gjuhen serbokroati­
sht0 1ne rezyrne shu111e te shkurtera ne shqipet dhe frengjishte. 

ZEKERIA CANi\. 

� � _� �!voJo ��e k,e�k�se_ e ngutshn1e, prandaj so· shtunica c arkivave po oriento­
he-:� ne_ pub�1ku_�1Jn e fonde,·e relevante. Nderkaq, karakteristike edhe e ke• 
saJ rev!stt? ��h�e se te thuash te gjitha pununet - madje edhe ato te autore� 
ve ·h�pi;�.are. Jane !1e serbokroa.tishte me rezy1ne te shkurtera ne gjuhen 
frengJ1shtc dhe shq1pe. 


